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HOTARAREA nr. 33 din 27.03.2025

privind aprobarea proiectului tehnic, devizului general si a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investitii “Renovarea energetica a Spitalului
Municipal Cimpulung”

Consiliul Local al Municipiului Cimpulung, judetul Arges Intrunit in sedinta
ordinari in data de 27 martie 2025;
Avénd In vedere :

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Cémpulung nr.
124/6234/(RU)6235 din  11.02.2025 privind aprobarea Proiectului Tehnic,
Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de
investitii “Renovarea energetica a Spitalului Municipal Cimpulung”;

- Procesul-verbal de predare-primire documentatie, nr. 11.1004.5 / 04.10.2024/
123/31623/11.10.2024;

- Procesul-verbal de  verificare si  avizare Comisie @ CTE nr.
123/38964/(RU)38965/05.12/2024, prin care s-a avizat favorabil;

- Ordinul nr. 999 din 10 mai 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Conditii de
accesare a fondurilor europene aferente Planului national de redresare si rezilientd
in cadrul apelurilor de proiecte Planului national de redresare si rezilienta in cadrul
apelurilor de proiecte Componenta 5 — Valul Renovdérii, - Fondul local;

- art. 1, alin (1) si (2), art. 3 si art. 4 din Hotédrarea Guvernului nr. 907/2016 din 29
noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice;

- Contractul de finantare nr. 137583/06.12.2022, Iinregistrat la Primaria
municipiului Campulung sub numarul 40171/20.12.2022, semnat intre Ministerul
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei si UAT Municipiul Campulung
pentru obiectivul “Renovarea energetica a Spitalului Municipal Cimpulung”;

- Hotaarea Consiliului Local nr. 164 din 31.07.2023 a Municipiului Campulung
2023 privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventii,
devizului general si a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de
investitii “Renovarea energeticd a Spitalului Municipal Campulung”;

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273 / 2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completérile ulterioare;

- prevederile art. 129, alin. (4) lit. d din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57
/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile uiterioare;

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 si 5 ale consiliului local;
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In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57 /2019
privind Codul administrativ, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

Consiliul Local al Municipiului Campulung
HOTARASTE :

Art. 1. — Se aproba Proiectul Tehnic pentru obiectivul de investitii “Renovarea
energeticd a Spitalului Municipal Campulung”, conform Anexei nr. 1 care face parte
integrantd din prezenta hotérare.

Art. 2. — Se aprobd devizul general pentru obiectivul de investitii “Renovarea
energeticad a Spitalului Municipal Campulung”, conform Anexei nr. 2 care face parte
integrantd din prezenta hotérare.

Art. 3. — Se aproba principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de
investitii “Renovarea energetica a Spitalului Municipal Cimpulung”, conform Anexei
nr. 3 care face parte integrantd din prezenta hotérare.

Art. 4. — Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul Municipiului Campulung prin aparatul de specialitate.

Art. 5. — Prezenta hotérare va fi afisatd si publicatd pentru aducerea ei la cunostinta
publica si va fi comunicata in termen legal :
- Institutiei Prefectului — Judetul Arges;
- Administratorului public;
- Directiei Economice si Fiscale;
- Directiei Tehnice si Urbanism;
- Serviciului de Dezvoltare Urband si Administrativ.

Municipiul Campulung, 27.03.2025

Presedinte de sedinta, - Contrasemneazi pentru legalitate,
\ ; ' Secretar general
Ramona SIMION

Documentul semnat in
original se afli la dosarul
sedintei
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sedintei
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Anexa nr. 1 la Hotirarea Consiliului Local nr. 33 din 27.03.2025
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UAT MUN. CAMPULUNG

PROIECT PENTRU AUTORIZAREA LUCRARILOR DE
EXECUTIE -

RENOVARE ENERGETICA A SPITALULUI MUNICIPAL CAMPULUNG C5-B2 1.a-
519
Str. Dr. Costea, nr. 8, mun. Campulung, jud. Arges

PACNR. 1108

Proiectant general — SC DOMUS MAXIMUS SRL
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DEVIZUL GENERAL AL INVESTITIEI

e = -

conform H.G. 807/28.11.2016, privind cheltuielile necesare realizaril obiectivului:
RENOVAREA ENERGETICA A SPITALULUI MUNICIPAL CAMPULUNG C5-B2.1A-519

Faza de proiectare

Anexa nr. 2 la Hotirirea Consiliului Local nr. 33 din 27.03.2025
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TVA= 18.00% i
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitoleior de Valoare (fara TVA Valoare (inclusiv ‘
crt. cheltuieli TVA) TVA) !
lei lei lei i ! 1
\ 1 2 3 5 5 i
‘ |
| PARTEA la ¥
CAPITOLUL 1 o
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului : i
1.1 [Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 ;
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 i
1.3 |Amenaiari pentru protectia mediului 0.00 0.00 0.00 : !
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 g
Subtotal Capitol 1 0.00 0.00 0.00] 4 P
! » CAPITOLUL 2 ;
| Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivulul de investitii :
2.1 [Constructii si instalatii 0.00 0.00 0.00 . }
Subtotal Capitol 2 0.00 0.00 0.00] i
; CAPITOLUL 3
i Cheltuieli pentru prolectare si asistenta tehnica
’ t
| 31 |Studi 8,500.00 1.615.00 10,115.00] ¢~
] 3.1.1. Studii de teren 8,500.00 1,615.00 10,115.00
i 3.1.2. Raport privind imactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
! 3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 -+0.00
! Documentatii SUport Si Cheltuiell pentru obunerea de
i 3.2 |avize, acorduri si autorizatii 4,500.00 855.00 5,355.00f «~
1} 3.3 |Expetiza tehnica 50,000.00 9,500.00 58,500.00] ~
i Certificarea performantei energetic si auditul
! 3.4 |energetic al cladirilor 15,000.00 2,850.00 17,850.00*"
i 3.5 |Proiectare -1,032,388.00 186,153.72 1,228,541.72|
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 .0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
T —13:5;3-Studiude fezabilitate 7 documentatie-de= == S
I 1] avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 260,000.00 43,400.00 309,400.00
| 3.5.4. Documentatiile tehnice necesarg in vederea
{ obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 10,000.00 1.800.00 11.800.00
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 10,000.00 1,800.00 11,800.00
3.5.6, Proiect tehnic si detalii de executie 752,388.00 142,853.72 805,341.72
3.6 |Organizarea pracedurilor de achizitie - NEELIGIBIL 69,000.00 13,110.00 82,110.00] »~-~
3.7 |Consultanta 20,000.00 3.800.00 23,500.00f «
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
! investitii 0.00 0.00 0.00
P 3.7.2. Auditul financiar - NEELIGIBIL 20,000.00 3,800.00 23,800.00
b 3.8 |Asistenta tehnica 128.449.81 24 405.46 152,855.27|“
} 3.8.1. Asistenta tehnica din pariea proiectantulul 42 949,81 8,160.46 51,110.27
3.8.1.1. pe pericada de executie a lucrarilor 42,949 .81 8,160.46 51.110.27
|
|
1
|
|
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3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 0.00 0.00 0.00
3.8.2. Dirigentie de santier 75,500.00 14,345.00 89,845.00
3.8.3. Coordonator in materie de securitate gi
s&nitate potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr.
300/2008 privind cerintele minime de securitate si
sanatate pentru santierele temporare sau mobile, cu
modificérile si completarile ulterioare - NEELIGIBIL 10,000.00 1,800.00 11,800.00 /
Subtotal Capitol 3 1,327,837.81 252,289.18 1,580,126.99 ye
CAPITOLUL 4
Cheltulell pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 16,547,872.34 3,144,085.74 18,691,968.08] ¥
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionald 795,393.48 151,124.76 846,518.25| w1t
Utilaje, echipamante tehnologice si functionale care ,
4.3 [necesita montaj 3,161,381.23 600,658.63 3,762,018.86
Utilaje, echipamante tehnologice si functionale care
44 |NU necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 [Active necorporale 0.00 0.00 0. V
Subtotal Capitol 4 20,504,627.06 3,895,879.14 24,400,506.20|
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 24,036.49 4,566.93 28,603.42| 4
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 24,038.49 4,566.93 28,603.42
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii de santier 0.00 0.00 0.00
5.2 |Comisioane, taxe, cote legale,costul creditului 216,040.33 4750.00 220.790.33| +
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentad ISC pentru controlul calitatii ZE SR
lucrérilor de constructii 88,836.51{" 0.00 86,836.51
5.2.3. Cota aferentad |SC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru .
autorizarea lucrdrilor de constructii 47367800 o000l . 173573 -
1524 Cotaaferents Caser Sociale a Constructorilor -
CSC B86,836.51 0.00 86,836.51
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatia de construire/desfiintare 25,000.00 4,750.00 29,750.00
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 8%: 1,849,891.84 370,479.45 2,320,371.29
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 2,954.40 561.34 3,515.74 )
A
Subtotal Capitol 5 2,182,823.05 380,357.72 2,573,280.77 lk‘/
CAPITOLUL 6
Cheltuieli aferente implementarii proiectului
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Subtotal Capitol 6 0.00 0.00 0.00] W

CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget §i pentru constituirea rezervei

de implementare pentru ajustarea de pret




Cheltuielile aferente marjei de buget ( - din valoarea
cap./subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2,3.1,3.2,3.3,3.5,3.7,

sedintei
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original se afla la dosarul

Prolectant,

S.C. DOMUS MAXIMUS SRL

7.1 13.8,4,5.1.1.) 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei

7.2 | de implementare pentru ajustarea de pre{ 0.00 0.00 0.00

Subtotal Capitol 7 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 24,025,387.92 4,528,526.04| 28,553,913.97

7 3\ din care: C + M (Cap.1.2 + Cap.1.3 + cap.1.4+ 17,367,302.32 3,289,787.44 20,667,089.76

*329;I8an 2 + Cap.4.1 + Cap.4.2 +Cap.5.1.1)
=4
w "% v

SN
'/‘i’C»p 2 7La solicitarea autoritatii contractante se detaliaza cheltuielie pe cheltuieli eligibile si neeligibile, astfel
Total cheltuleli, din care Valoare fara TVA TVA 19% Valoarea cu TVA
1 Cheltuieli eligibile 23,926,387.92 4509,716.04] 28,4356,103.97
2 Cheltuieli neeligibile 98,000.00 18,810.00 117,810.00
Total 24,025,387.92 4.528,526.04 28,553,813.97

Nota 2: Cheltuielile aferente ajustarilor de pret vor fi stabilite conform legii.

'Municipiul Campulung
: Primar, :
Elena Valerica LASCONI
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CAPITOLUL NR. 3

Cheltuleli pentru studii, avize, proiectare si asistenta tehnica

RENOVAREA ENERGETICA A SPITALULUI MUNICIPAL CAMPULUNG C5-B2.1A-519

Valoare pe
Nr.crt. Denumirea capitolelor de cheltuieli luz::rzigf:rrg ?I;A
lei
3.1. |Studii
3.1.1. |Sudiu de teren 8,500.00
- studiu geotehnic 8,500.00
- studiu hidrologic 0.00
- studiu fotogrametric 0.00
- studiu topografic 0.00
3.1.2. |Raport privind impactul asupra mediului 0.00
3.1.3. |Studii de specialitate necesare 0.00
- releveu 0.00
- studii de piata, analiza financiara si de risc, plan marketing, Analiza cererii de
bunuri si servicil, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind evolutia cererii,
n scopul justificarii necesitatii obiectivului de investiii, etc 0.00
TOTAL 3.1. 8,500.00
3.2. |Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii
3.2.1. |Obtinerea/prelungirea valabilitatii cerificatului de urbanism 0.00
3.2.2. |Obtinereal/prelungirea valabilitaiii autorizatiei de construire/desfiintare 4,500.00
3.2.3. |Avize si acorduri pentru racorduri si bransamente la retele publice 0.00
3.2.4. |Aviz si acord detinator retea de apa si canalizare 0.00
3.2.5. |Aviz si acord detinator retea de gaze 0.00
3.2.6. |Aviz si acord detinator retea de fermoficare 0.00
3.2.7. |Aviz siacord detinator retea de energie electrica 0.00
3.2.8. |Aviz si acord detinator retea de ielefonie 0.00
3.2.9. |Obtinerea certificatului de nomenclatura stradala si adresa 0.00
-—— {intocmirea-documentatiel; obtingrea numaralui cadasfral provizoriu si inregistrarea
3.2.10. {terenului in cartea funciara 0.00
3.2.11. |Obtinerea acordului de mediu 0.00
3.2.12. |Obtinerea avizului P.S.1. 0.00
3.2.13. |Obtinerea avizului Directia pentru Cultura 0.00
3.2.14. |Obtinerea avizului ALA 0.00
3.2.15. |Obtinerea avizului de la Brigada de Politie Rutiera 0.00
0.00
TOTAL 3.2. 4,500.00
Expertizare tehnica a constructiilor existente, a structurilor si/sau, dupi caz, a
proiectelor tehnice, inclusivintocmirea de citre expertul tehnic a raportului de
3.3. |expertiz tehnica
3.3.1. |Experiiza tehnica a cladirii 50,000.00
3.3.2. |Expertizare tehnica a proiectului tehnic 0.00

TOTAL 3.3

50,000.00




3.4,

Certificarea performantei energetice si auditul energetic al clidirilor

3.4.1, |Certificare energetica 8,500.00
3.3.2. |Audit energetic 8,500.00
TOTAL 3.4 15,000.00
3.5. |Proiectare
3.5.1. |Tema de proiectare 0.00
3.5.2. |Studiu de prefezabilitate 0.00
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 260.000.00
3.5.3. |general ity
Documentatiile tehnice necesare in vederea obfinerii avizelor /acordurilor/ 10.000.00
3.5.4. Jautorizatiilor Liing
3.5.5. |Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 10,000.00
3.5.6. |Proiect tehnic si detalii de executie 752,388.00
TOTAL 3.5. 1,032,388.00
3.6. |Cheltuiell aferente organizarii i deruldrii procedurilor de achizitii publice
cheltuieli aferente Intocmirii documentatiei de atribuire i multiplicarii acesteia 0.00
3.6.1. | (exclusiv cele cumpérate de ofertanti) ’
Cheltuieli cu onorariile, transportul, cazarea i diurna membrilor desemnati in 0.00
3.6.2. |comisiile de evaluare i
Anunturi de intentie, de participare si de atribuire a contractelor, corespondent& prin 0.00
36.3 posta, fax, posta electronica in legatura cu procedurile de achizitie publica ’
3.6.4. |Cheltuieli aferente organizarii si derulérii procedurilor de achizitii publice 68,000.00
TOTAL 3.6 69,000.00
3.7. JCHELTUIELI CU CONSULTANTA
3.7.1. {Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00
3.7.2. JAuditul financiar 20,000.00
TOTAL 3.7. 20,000.00
3.8. |Asistentid tehnica
3.8.1. JAsistenia tehnica din partea proiectantului 42.949.81
- pe perioada de executie a lucrarilor 42,949.81
- pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de controi al
lucrdrilor de executie, avizat de cdtre Inspecioratul de Stat in Constructii 0.00
3.8.2. |Dirigentie de santier, asigurats de personal tehnic de specialitate, autorizat 75,500.00
Coordonator In materie de securitate si s&natate potrivit prevederilor Hotarérii
Guvernului nr. 300/2006 privind cerintele minime de securitate si sdnatate pentru
3.8.3. |santierele temporare sau mobile, cu modificarile §i completarile ulterioare 110,000.00___|
~  TOTAL 3.8 128,449.81
TOTAL 3.1 -3.8 1,327,837.81
TVA 252,289.18
TOTAL DEVIZ 1,580,126.99

Documentul semnat in
original se afli la dosarul
sedintei




'
i
:
§
I
£
§
,
i

SYU————

OBIECT 1 - SPITAL

Hrent Denumirea capitol:lTr ?l;ubcapltolelor de (f\i/:;o;\';i) TVA (inc\::g:l:v A
Eheltyiel] LEI LEI LEI
1 200 3.00 500 6.00
: Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baz
{ 4.1. |Constructii si instalatii i 16,547,872.34 3,144 085.74| 19,691,968.08
414 Terasamgnle. s}stematizare pe verticala si 59.919.69 11.384.74 71.304.43
amenajari exterioare
4.1.2. |Arhitectura 16,152,505.11 3,068,975.97| -19,221,481.08
4.1.3.[Instalatii 335,447.54 63,735.03 399.182.57
! TOTAL | -sub cap. 4.1,| 16,547,872.34 3,144,095.74| 19,691,968.08
| Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
‘ 4.2, fitclionale 795,393.49 151,124.76 946,518.25
i TOTAL Il - sub cap. 4.2. 795,383.49 151,124.76 946,518.25
| Utilaje, echipamente tehnologice si functionale < .
! 48 | el (ol 4 8.1, £ 4.32) 3,161,361.23|  600,658.63| 3,762,019.86
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale
4.4. |care nu necesita montaj si echipamente de 0.00 0.00 0.00
transport
4.5. |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.5. |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL Il - sub cap. 4.3 + 4.4.+ 4.5, si 4.6. 3,161,361.23 600,658.63 3,762,019.86
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (I+lI+lll): | 20,504,627.06] 3,895,879.14] 24,400,506.20
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CAPITOLUL NR. §

Cheltuleli pentru organizare de santier, comisioane, taxe, diverse si neprevazute

RENOVAREA ENERGETICA A SPITALULUI MUNICIPAL CAMPULUNG C5-B2.1A-

519
Valoarea
Nr.crt. Denumirea capitolelor de cheltuieli TOT,A}VL':‘ L
lei
5.1, Organizare de santier
5.1.1. lLucrari de constructii si instalatii 2aferente organizarii de santier 24,036.49
vestiare / baraci/alte lucrari de OS 0.00
Total 5.1 24,036.49] £
5.2, Comision, taxe legale, costuri de finantare
5.2.1. |Comisioanele si dobanzile aterente creditului banci finanjatoare 0.00!
5.2.2. |Cota aferenta I.S.C. (0,5% din valoarea de C+M excl TVA) 86,836.61| %~
Tola alerenta Inspecloratulul de Stat in Consuucy, calculaia potrnvil )
5.2.3. Jprevederilor Legii nr. 50/1981 (0,1% din valoarea C+M excl TVA) 17.367.30] ¥
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5% din valoarea de
5.24. JC+M excl TVA) 86,836.51|*
5.2.5. |Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizafia de construire/desfiintare 25,000.00) *~
Total 5.2. 216,040.33| X~
5.3, Cheltuieli diverse si neprevazute :
53.1. 9% 1,849,891.84
Total 5.3, 1,549,891.84| ¥~
5.4. Cheituieli pentru informare gi publicitate
Cheltuieli pentru publicitate si informare, inclusiv pentru diseminarea
5.4.1. linformatiilor de interes public 2,954.40
Total 5.4, ' 2,954.40| &£~
TOTAL 6.1 - 5.4 2,192,923.05|1¥
= TVA™ 416,655.38
TOTAL DEVIZ 2,609,578.43
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Anexa nr. 3 la Hotiararea Consiliului Local nr. 33 din 27.03.2025
INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de inveestitii, exprimata in lei, cu TVA i,
respectiv, fard TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

Nr. Crt. Valoare fard TVA TVA Valoare cu TVA
lei lei lei

TOTAL GENERAL 24874729,92 4684867,09 29559597,01

Din care: C+M 15830430,23 3007781,74 18838211,97

(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

- Durata de realizare a investitiei de baza: 23 luni

- Alti indicatori specifici domeniului de activitate in care este realizata investitia, dupa caz.
Nu este cazul.

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizicee/capacitati fizice care sa
indice atingerea tintei obiectivului de investitii — i, dupa caz, calitativi, In conformitat cu standardele,
normativele si reglementérile tehnice in vigoare;

e e R S P ST

Indicator Valoare
Regimul de indltime al cladirii D+P+5E
Suprafata construitd la sol 2287,0 mp
Suprafata construitd desfasuratd 11124,0 mp
Locuri de parcare 50

¢) Indicatori aferenti programului de finantare (pag 92-94 din DALI):
Indicatorii de performanta ai cladirii inainte §i dupa reabilitare

Nr. | Varianta, solutie, | Consum Consum Consum Consum Consum Procent
Crt. | pachet anual de anual anual anual anual reducere
energie specific specific de | specific energie energie
primara incidlzire energie CO2 primard primara
total unitard
0 kWh/an kWh/mp.an | kWh/mp.an | Kg/mp.an | kWh/mp.an | %
1 V0 —-cladirea 4110345,72 | 299,68 394,25 108,69 498,98 0,00
reald
2 P1-1 938561,33 | 54,51 135,80 26,12 113,04 77%

Indicator de realizare (de output)
aferent cladirii

Valoarea la inceputul
implementarii proiectului

Valoarea la finalul implementérii
proiectului (de output)

Nivel anual specific al gazelor cu | 895,37 215,16
efect de serd (echivalent tone de

C02)

Consumul anual de energie 4110345,72 1574359,80

primard regenerabild si

neregenerabild (kWh/an)
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Breviar de calcul cladirea reabilitata:

Factor de Factor de chrgi? Er?ergi? .Enevrgtle 13 Factor | Emisiee

Tip energie ~onsim conversie conversie S primara prmaratotaa | . e | CO2

P [kWh/an] -~ .« | neregenerabild | regenerabild | neregenerabild
neregenerabild | regenerabild [KWh/an] . [kWh/an] [kWh/an] CO2 | [kg/an]
clasicad

Incalzire cu 407039

pompe de 381669 0,86 0,67 328236 255718 0,257 | 84357

caldurad

Apla caldd | 52590 1,17 0 471031 0 0,205 | 96561

Ac “aswle;‘ 471031

Pa calcd | 160000 0 1 0 160000 0 0
cu panouri
fluminat | 23088 2,62 0 60492 0 0,299 | 18087
e 60492
uminat eu- |- g0 0 2,62 0 220080 0 0
fotovoltaice
938561 635798 938561 215160
Indicatori performanta cladire inainte §i dupa reabilitare:

Indicator de proiect (suplimentar) Valoare la inceputul Valoare la finalul implementarii
aferent cladirii (de rezultat) implementarii proiectului proiectului

Consumul anual de energie finala
in cladirea publica (din surse 353,49 80,72

neregenerabile) (tep)

Indicator de proiect (suplimentar) Valoare la inceputul Valoare la finalul implementarii
aferent cladirii (de realizare) implementarii proiectului proiectului
Consumul anual specific de :

energie primard din surse 4
neregenerabile (kWh/mp/an) total, 288 45,54
din care:
- pentru incdlzire 350,63 49,41
Consumul anual specific de
energie primarad din surse
regenerabile (kWh/mp/an) total, Gk 17,18
din care:
- pentru incélzire 0,00 31,04
- pentru preparare apa calda
R 0,00 19,42
e consum
- electric 0,00 26,72
Indicator de proiect Valoare la inceputul Valoare la finalul
(suplimentar) aferent implementarii implementarii Reducere procentuala
cladirii (de realizare) proiectului proiectului
Consumul de energie
0
finals (KWhian) 3247683 1118701 65,55%
Emisii de CO2 (tone
0
CO2) 895,37 215,16 75,97%
Aria utila a spatiului
- uv-a a spas 8237,57 8237,57 -
incalzit (mp)




Yaloare y Valoare la finalul
inceputul . o . <
: i implementarii Scadere procentuald
implementarii . .
g : proiectului
proiectului
Consumul anual specific de
energie primard (kWh/an) total, 498,98 113,94 77,17%
din care:
Consumul anual specific de
energie finald pentru Incalzire 299,68 54,51 81,81%
(kWh/an)
Emisiile specifice de CO2 108,60 26.12 75.97%
(kg/mp.an

Proiectant general,

SC DOMUS MAXIMUS
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